湖南科技学院教务处

湘科院教发[2021]17 号

关于开展 2021 届毕业生教师资格认定

工作的通知

各学院及各应届毕业生：

为贯彻落实《教育部关于印发〈中小学教师资格考试暂

行办法〉〈中小学教师定期注册暂行办法〉的通知》《关于

做好 2021 年全省教师资格认定工作的通知》（湘教通〔2021〕

59 号）及《湖南省 2021 年教师资格认定公告》以及《永州

市 2021 年教师资格认定公告》等有关文件要求，做好我校

2021 届毕业生教师资格认定工作。现将有关事项通知如下：

一、教师资格认定条件

申请认定教师资格者（以下简称“申请人”）应当具备

以下条件：

1．拥护党的基本路线，全面贯彻党的教育方针，自觉

遵守《教师法》等法律法规，遵守教师职业道德，热爱教育

事业，热爱学生，为人师表，且未达到国家法定退休年龄的

中国公民。

2

2．申请中小学教师资格（包括①小学教师资格；②初

级中学教师和初级职业学校文化课、专业课教师资格，统称

初级中学教师资格；③高级中学教师资格；④中等专业学校、

技工学校、职业高级中学文化课、专业课教师资格，统称中

等职业学校教师资格），申请人户籍所在地或就读学校所在

地（仅限应届毕业生）应在永州市行政区域内。

3．具备《教师法》规定的相应学历。应届毕业生在教

师资格认定机构作出认定教师资格的结论前应取得毕业证

书。

4．申请认定高中（中专）及以下教师资格的，应当参

加中小学教师资格考试，获得合格证书，且合格证明在有效

期内。

5．普通话水平应当达到国家语言文字工作委员会颁布

的《普通话水平测试等级标准》二级乙等及以上标准。其中

申请语文教师资格、小学全科教师资格和对外汉语教学教师

资格的普通话应当达到二级甲等及以上水平，申请普通话教

师资格和语音教师资格的普通话应当达到一级乙等及以上

水平。

6．具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，

无精神病史，适应教育教学工作的需要，当年在教师资格认

定机构指定的县级以上医院体检合格。

3

二、教师资格认定程序

1．网上申报

（1）网上申报时间为：6 月 11 日－6 月 25 日

（2）申请人须在本通知规定的时间内登陆中国教师资

格网（https://www.jszg.edu.cn，以下简称网报系统），

从“教师资格认定申请人网报入口”进行申报。

（3）在学校申请教师资格认定的机构选择与确定

申请初级中学及以下教师资格的认定机构为零陵区教

育局；申请高级中学（中等职业学校）教师资格的认定机构

为永州市教育局；现场确认点均为湖南科技学院。

（4）在户籍所在地或居住地申请教师资格认定的，应

按照当地教育部门发布的教师资格认定工作通知办理。中国

教师资格网可查询 2021 年各省份教师资格认定公告。

（5）参加中小学教师资格考试合格的申请人确定任教

学科须与报考专业相同。

（6）申请人应根据网报系统提示如实完整填报申请信

息，并上传近期免冠一寸电子照片（格式：JPG/JPEG，彩色

白底，不大于 200K，与粘贴在资格证书上的照片同版）。

2.体检安排

（1）体检时间：5 月 18 日——6 月 25 日，星期一至星

期六的上午 8:00—9:40

（2）体检医院：永州市中心医院（零陵院区）

4

（3）在学校申请教师资格认定的申请人，原则上应持

《湖南省教师资格认定体检表（2018 年 3 月修订）》（A3

纸，双面打印）到永州市中心医院（零陵院区）参加体检；

在外实习或就业的，可前往就近的县级及以上公立医院参加

体检。体检结束时，申请人应告知医院体检中心的有关负责

人在《湖南省教师资格认定体检表》上写明体检合格或不合

格的意见，并签名和加盖医院公章（签名和印章要求清晰可

认）。

经学校与永州市中心医院（零陵院区）体检中心协商，

我校毕业生前往市中心医院（零陵院区）进行教师资格认定

体检，享受最优惠的体检费 80 元/人（市场价，150 元/人），

要求参加体检的学生以学院为单位集中前去体检，由一名学

生统一收取费用，集中办理缴费手续。

（4）体检前，申请人应注意休息，不饮酒，不熬夜，

不吃损害肝脏的食物和药物。

（5）在户籍所在地或居住地申请教师资格认定的，教

师资格体检工作应遵照当地教育部门的有关要求执行。

3．现场确认

（1）在学校申请教师资格认定的，申请人只要把相关

认定材料交给各学院毕业班辅导员即可。

5

（2）在户籍所在地或居住地申请教师资格认定的，申

请人完成网上申报流程后，应按通知要求携带相关材料进行

现场确认。

（3）申请人须提交的材料

①身份证正反面复印件（需在有效期内）。

②一张一寸近期免冠证件照，与在中国教师资格网注册

申报上传的照片一致。

③普通话水平测试等级证书复印件。

④申请人的《湖南省教师资格认定体检表（2018 年 3 月

修订）》。

⑤《个人承诺书》（申请人在教师资格网报系统界面下

载打印，本人签名拍照后，在填写申报信息时按格式要求上

传。上传系统后，内容须清晰可见，顺序不能颠倒。）

⑥申请中小学教师资格，须提交由教育部考试中心统一

颁发的相应教师资格种类的《中小学教师资格考试合格证

明》。

⑦2015年 12月 31日前入学的全日制师范教育类专业毕

业生只能申请直接认定与所学专业相同或相近任教学科的

教师资格，且须提交就读学校培养师范生的资质证明（教务

处提供）、毕业生名册（教务处提供）、入学录取名册（招

生就业处提供）及相应学历层次的师范教育专业课程和教育

实习成绩复印件（相关学院提供）。

6

注：在进行教师资格认定申请时，所需材料凡经“教师

资格管理信息系统”电子信息校验通过的，不再提交纸质材

料。纸质材料包括身份证、学籍学历证明、国考合格证明、

普通话水平等级测试合格证明原件和复印件等。校验不通过

及其它系统暂无法校验的材料则需提供相关证明的复印件。

4.网报系统资料审核：6 月 28 日—7 月 2 日

5.专家审查：7 月 5 日—7 月 16 日

6.印制证书：7 月 20 日—7 月 23 日

7.颁发证书：7 月 27 日—7 月 30 日

根据永州市教育局和零陵区教育局的有关工作安排，将

对以上工作的实施进度适时进行调整，具体以教务处下发的

通知为准。

三、材料收集时间与要求

1.截止时间：6 月 28 日上午 11 点

2.地点：教务处 411 办公室

3.要求：各学院应分高中、初中小学两类把毕业生的教

师资格申请材料整理好，毕业生的照片应注明姓名，便于辨

认，统一上交。

四、其他重要事项

1.鉴于今年毕业生教师资格证书和认定申请表下发时

间晚，建议毕业生根据自身实际选择合适的教师资格认定地

（户籍所在地或居住地或学校）。

7

2.各学院应通知有关毕业生按规定要求进行网上申报

和提交材料等，因错过申报时间、选错认定机构或现场确认

点、申报信息有误或提交材料不全等原因未在规定时间内完

成申报工作的，学校将不再受理，责任由申请人本人承担。

3.申请人应如实提交相关材料，故意弄虚作假，骗取教

师资格的将依据国家有关规定进行处罚。

4.按照档案工作要求，教师资格认定申请表应及时存入

毕业生的个人档案袋。在户籍地教育部门申请教师资格认定

的毕业生，领取教师资格证书和认定申请表后，应及时将教

师资格认定申请表交档案管理人员，以便及时归档。

5.其他未尽事宜，以教务处下发的通知为准。

6.咨询与联系：0746-6382188（胡老师）

附件：《湖南省教师资格认定体检表》

湖南科技学院教务处

2021 年 5 月 10 日